
JUNJUNJUNÁK ÁK ÁK ÁK –  –  – A S SA S SA S SA S O C IOO CO C I ATIATIA O NO NO N OF OF OFOOOO  SC SC SCCOUTOUTOUTO S AS AS AN DN DN DD GU IGU IGU IG DESDESDESESSS OF OF OFOFF TH TH T TH E CE CE CZECZECZECZ H RH RH RH EPUEPUEPUEP BLIBLIBLIBLICCC

JUNÁK –  SVAZ SKAUTŮ A SKAUTEK Č R

ANNUAL 

REPORT 2009



Poslání Junáka

Posláním Junáka je podporovat rozvoj osobnosti 

dětí a mladý ch lidí, jejich duchovních, mravních, 

intelektuálních, sociálních a  tělesný ch schop-

ností, aby byli po celý  život připraveni plnit po-

vinnosti k  sobě samý m, bližním, vlasti, přírodě 

a  celému lidskému společenství v  souladu se 

zásadami stanovený mi zakladateli skautského 

hnutí.

O Junáku

Junák – svaz skautů a skautek ČR je dobrovolné, nezávislé a nepolitické 

občanské sdružení ve  smyslu zákona 83/1990 Sb., sdružující své členy 

a členky bez rozdílu národnosti, náboženského vyznání, politického pře-

svědčení, rasy nebo jiný ch rozdílů. Se svý mi 45 000 členy je největším 

občanský m sdružením dětí a mládeže v České republice. Je členem svě-

tový ch organizací skautek WAGGGS a skautů WOSM a hlásí se k  jejich 

poslání, zásadám a  metodám. Je dále členem organizace dospělý ch 

skautů ISGF.

2



Poslání Junáka

Posláním Junáka je podporovat rozvoj osobnosti 

dětí a mladý ch lidí, jejich duchovních, mravních, 

intelektuálních, sociálních a  tělesný ch schop-

ností, aby byli po celý  život připraveni plnit po-

vinnosti k  sobě samý m, bližním, vlasti, přírodě 

a  celému lidskému společenství v  souladu se 

zásadami stanovený mi zakladateli skautského 

hnutí.

O Junáku

Junák – svaz skautů a skautek ČR je dobrovolné, nezávislé a nepolitické 

občanské sdružení ve  smyslu zákona 83/1990 Sb., sdružující své členy 

a členky bez rozdílu národnosti, náboženského vyznání, politického pře-

svědčení, rasy nebo jiný ch rozdílů. Se svý mi 45 000 členy je největším 

občanský m sdružením dětí a mládeže v České republice. Je členem svě-

tový ch organizací skautek WAGGGS a skautů WOSM a hlásí se k  jejich 

poslání, zásadám a  metodám. Je dále členem organizace dospělý ch 

skautů ISGF.

2

Ve skautu děláme spoustu nových

věcí a už tu mám kámoše. Prostě super.

    Alex Kročka (7 let), jeden z 9144 nováčků

Úvod

Milí čtenáři, dovolujeme si vám předložit výroční zprávu za rok 2009. Byl to rok plný událostí, a to událostí 

radostných: rozrostli jsme se o řadu nových členů, uspořádali jsme několik velkých celostátních akcí a nej-

větší evropský skautský seminář, vzdělávání vedoucích oddílů začalo fungovat podle nového konceptu... 

Rok 2009 byl ovšem také rokem ohlédnutí se nazpátek a dlouhodo-

bějšího bilancování. Skautingu bylo dopřáno 20 let konti-

nuální svobodné existence a nás to vedlo k zamyšlení, 

jak moc – a jak moc k lepšímu – jsme se za tu dobu 

posunuli. Proto uvádíme místy nejen loňská, ale též 

„dvacetiletá“ čísla, proto jsme požádali dvacítku 

různě starých skautů i neskautů o osobní vyjádření, 

proto na začátku zprávy krátce připomínáme nesnadnou 

historii skautingu u nás. Přejeme vám příjemné čtení a skau-

tingu i nám všem mnoho dalších dvacetiletí svobody. 

Obsah

O Junáku, Poslání Junáka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Dvacítka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Skauting: 20 let svobody. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Skauting: nejen vychovávat, ale i bavit se  . . . . . . . . . . 9

Skauting: párty s tisícovkou přátel . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Skauting: tvoříme lepší svět  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Skauting: přátelé po celém světě. . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Skauting: aby děti byly v dobrých rukou. . . . . . . . . . . 17

Skauting: tisíce lidí, jedna vize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Finance  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Díky za podporu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Summary in English  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26





Dvacítka

Bylo mi necelých dvacet, když jsem začal vést oddíl. A bylo mi jenom kousek přes, když se 

zatuchlý režim u nás konečně sesypal. Krom mnoha jiných důležitých věcí to znamenalo 

obnovení zakázané skautské organizace. 
Nechce se věřit, že už je to dvacet let. Z našich tehdejších skautek a skautů jsou dnes 

tátové a mámy malých dětí, ale nejen to. Naštěstí pro skauting z nich jsou (a byli) také 

vedoucí oddílů, vedoucí skautských středisek, táborů a výprav a nebo třeba podporovatelé 

skautingu ve firmách, na úřadech a ve školách. Skauting dostal – po všech těch zákazech 

za nacismu, po Únoru a za normalizace – konečně příležitost rozvíjet se dvacet let 

přirozeně a bez přerušení. 
Ovoce této kontinuity jsme začali sklízet právě loni. Nový program pro skauty a skautky, 

který několik let vznikal, se dostal mezi děti a setkal se s velkým ohlasem. 

Odzkoušela se nová podoba vůdcovského vzdělávání, kterým musí projít 
každý, kdo chce vést samostatně oddíl a tábor. Vznikl spolkový časopis 
– čtyři typy periodik pro čtyři věkové kategorie, které chodí našim 
členům od nejmladších po nejstarší pravidelně do schránek. A hlavně 
– jako důsledek toho všeho, co se v posledních letech daří – 
konečně můžeme hodně hlasitě zakřičet: „Rosteme!“ Rozrostli 
jsme se asi o 1500 lidí, to je jako padesát velkých oddílů. 
Jsem vděčen, že nám uplynulá dvacítka let umožnila 
soustředit se na práci s dětmi a pro děti v oddílech, 
a doufám, že svobodu, která nám tohle přinesla, si 
nenecháme už nikdy vzít. Věřím, že má skauting 
u nás před sebou ne dvacet, ale aspoň sto let 
souvislého rozvoje, a věřím, že budeme moct 
teď už každý rok křičet: „Rosteme!“

Ing. Josef Výprachtický, starosta Junáka

55



Hned jak se v listopadu 1989 hnuly ledy, skauti se začali kon-

taktovat a  už 2. prosince se jich stovky sešly na  ustavujícím 

setkání v Městské knihovně v Praze. Od konce roku 1989 se za-

čala obnovovat skautská střediska v mnoha městech.

Jak historie už tolikrát ukázala, každá totalita vidí ve skautin-

gu nepřítele. Bojí se lidí, pro které je důležitá svoboda, pravda, 

fair play, odvaha stát za svým názorem. Smysl skautské výcho-

vy je přispívat k tomu, aby z mladých lidí rostly právě takové 

osobnosti.

Skauting: 20 let svobody

Skauting v českých zemích byl jednou zakázán nacisty a dvakrát komunisty, ovšem to neznamená, že by za dob 
zákazů neexistoval. Skautské oddíly pracovaly dál, byť ilegálně nebo pod hlavičkami jiných organizací.

Uplynulé dvacetiletí, svoboda a  odpovědnost 

byly námětem Mikulášského semináře, který uspořá-

dala parta přátel pro 700 skautů ve věku 15–23 let. Co si tihle 

lidé, kteří totalitu na vlastní kůži neprožili, myslí o svobodě?

Skrze pe
strý 

program
, který 

skauting 

nabízí, 
získává

te dobr
é návyk

y pro 

život ve
 společ

nosti a
 svou další 

činnos
tí jí pr

okazujete ne
zištnou

 

službu. Naše zem
ě takov

é obča
ny 

potřeb
uje.

  
            

  Václav Havel

Myslím, že máme co slavit, a téma 
svobody vnímáme jako důležité. 20 let je 
zároveň doba, kdy už je třeba připomínat 
sobě i mladším, jak to dříve vypadalo.

    Tereza Petráňová, 
šéfka Mikulášského semináře

 

Svoboda je, když mám okolo sebe přátele, které si můžu vybrat.

Jsem ráda, že žiji v zemi, kde se cítím být svobodná.

Nemusím si dávat pozor na pusu.

Můžu studovat, co chci.

Můžu věřit, v co chci.

Svoboda – slova, víry, projevu – to není tak málo, co dnes máme.

Svoboda cestovat a poznávat

6



Hned jak se v listopadu 1989 hnuly ledy, skauti se začali kon-

taktovat a  už 2. prosince se jich stovky sešly na  ustavujícím 

setkání v Městské knihovně v Praze. Od konce roku 1989 se za-

čala obnovovat skautská střediska v mnoha městech.

Jak historie už tolikrát ukázala, každá totalita vidí ve skautin-

gu nepřítele. Bojí se lidí, pro které je důležitá svoboda, pravda, 

fair play, odvaha stát za svým názorem. Smysl skautské výcho-

vy je přispívat k tomu, aby z mladých lidí rostly právě takové 

osobnosti.

Skauting: 20 let svobody

Skauting v českých zemích byl jednou zakázán nacisty a dvakrát komunisty, ovšem to neznamená, že by za dob 
zákazů neexistoval. Skautské oddíly pracovaly dál, byť ilegálně nebo pod hlavičkami jiných organizací.

Uplynulé dvacetiletí, svoboda a  odpovědnost 

byly námětem Mikulášského semináře, který uspořá-

dala parta přátel pro 700 skautů ve věku 15–23 let. Co si tihle 

lidé, kteří totalitu na vlastní kůži neprožili, myslí o svobodě?

Skrze pe
strý 

program
, který 

skauting 

nabízí, 
získává

te dobr
é návyk

y pro 

život ve
 společ

nosti a
 svou další 

činnos
tí jí pr

okazujete ne
zištnou

 

službu. Naše zem
ě takov

é obča
ny 

potřeb
uje.

  
            

  Václav Havel

Myslím, že máme co slavit, a téma 
svobody vnímáme jako důležité. 20 let je 
zároveň doba, kdy už je třeba připomínat 
sobě i mladším, jak to dříve vypadalo.

    Tereza Petráňová, 
šéfka Mikulášského semináře

 

Svoboda je, když mám okolo sebe přátele, které si můžu vybrat.

Jsem ráda, že žiji v zemi, kde se cítím být svobodná.

Nemusím si dávat pozor na pusu.

Můžu studovat, co chci.

Můžu věřit, v co chci.

Svoboda – slova, víry, projevu – to není tak málo, co dnes máme.

Svoboda cestovat a poznávat

6



Skautské tábory mají výhodu, 
že vedoucí znají naše děti 
z celoroční činnosti. A my 
známe je - proto jim letos v létě 
s důvěrou svěřujeme své děti již 
popáté.

Mirek Sviták, otec dvou skautů 
Krtka (13 let) a Koumáka (16 let)

Skautské tábory

Schopnost postarat se o sebe, umět se prosadit v kolektivu a pracovat 
v týmu si přivážejí děti ze skautských táborů. Program je postaven tak, 
aby děti na táborech nejen odpočívaly, hrály si a sportovaly, ale aby 
si z tábora odnesly neuvěřitelné zá-
žitky a dobrý pocit z toho, že něco 
dokázaly. V roce 2009 se skautských 
táborů zúčastnilo okolo 23 000 dětí.

Přes tisíc táborů, 418 422 
táborových osobodnů!



Skautské tábory mají výhodu, 
že vedoucí znají naše děti 
z celoroční činnosti. A my 
známe je - proto jim letos v létě 
s důvěrou svěřujeme své děti již 
popáté.

Mirek Sviták, otec dvou skautů 
Krtka (13 let) a Koumáka (16 let)

Skautské tábory

Schopnost postarat se o sebe, umět se prosadit v kolektivu a pracovat 
v týmu si přivážejí děti ze skautských táborů. Program je postaven tak, 
aby děti na táborech nejen odpočívaly, hrály si a sportovaly, ale aby 
si z tábora odnesly neuvěřitelné zá-
žitky a dobrý pocit z toho, že něco 
dokázaly. V roce 2009 se skautských 
táborů zúčastnilo okolo 23 000 dětí.

Přes tisíc táborů, 418 422 
táborových osobodnů!

Úspěšně proběhl první ročník nového 

Svojsíkova závodu, který vyvrcholil celo-

státním kolem v  Novém Městě na  Moravě. 

170 dětí se zúčastnilo po fyzické i psychické strán-

ce náročné akce, která pomocí působivého příběhu 

apokalyptického „Roku Nula“ testovala jejich připra-

venost pro život v dnešní společnosti. Tedy schopnost 

komunikovat, vyhledávat informace, řešit problémy 

a krizové situace a spolupracovat s druhými.

Základním metodickým nástrojem nového programu 

je Stezka, která nabízí skautům řadu možností, jak na  sobě 

pracovat. Skautská stezka pro věk 11–15 let má za sebou první 

rok v  oddílech a  u  dětí sklidila velký úspěch. První testování 

proběhlo u stezky pro věkovou kategorii vlčat a světlušek (6–10 

let) a první výstupy má též připravovaný nový program pro ro-

very a rangers (skauti starší 15 let).

Nové stezky 

nám - partě sk
autingem neodchova

ných 

vedoucích - pom
ohly a stál

e pomáhají určit 

priority ve 
skautské činnos

ti. Našli jsme 

v nich opra
vdu promyšlenou a konkrétn

í 

výchovnou a vzdělávac
í metodu, na níž jsm

e 

postavili pr
ogram našich sk

autek.

    Eliška Krýže, vedoucí oddílu skautek ze Záp

Změnami prošly i skautské časopisy. Každý skaut obdrží něko-

likrát do roka „svůj“ časopis – pro malé děti je tu hravé Světýl-

ko, pro 11–15leté akční Skaut a pro dospívající Roverský kmen. 

Dospělí dostávají Skautský svět, vedoucí navrch metodickou 

přílohu Skauting.

Akce Rok Nula byla 
výjimečná událost!!!! Byla to nejlepší 
věc, co jsem kdy zažila. Organizace 
byla suprová. Stanoviště super, 
prostě nejlepší závody.

Adéla Čechová - Huš, 11 let 
(Sasanky z Třebíče skončily třetí)

Skauting: nejen vychovávat, ale i bavit se

Od roku 2005 inovujeme skautský program, aby odpovídal dnešním pedagogickým trendům, přinášel co nej-
lepší výchovný efekt a zároveň byl zajímavý a atraktivní pro dnešní děti. Jak jsme s novým programem pokro-
čili v loňském roce?

9



Skauting: párty s tisícovkou přátel

1088 skautů tančících světový rekord či tisícovka skautů na vodní nádrži Rozkoš. I takový může být skauting.

Více jak 1400 skautů strávilo na přelomu dubna a května něko-

lik dní v bastionové pevnosti v Josefově na celorepublikovém 

skautském setkání OBROK 09. Podobná setkání se konají jed-

nou za dva roky a účastní se jich skauti starší 15 let. Účast-

níci během akce odvedli mnoho dobrovolné práce pro 

Jaroměř, diskutovali s  odborníky, navazovali kontakty 

v  rámci krajů a  samozřejmě se pořádně bavili – ať už 

při překonávání rekordu v humorném tanci Algorithm 

March, na  koncertech, nebo třeba 

v sauně.

Zhruba o měsíc později se na vodní nádrži Rozkoš 

u  České Skalice uskutečnila podobně velká akce 

– tentokrát celostátní setkání českých vodních 

skautů se zahraniční účastí, zvané NAVIGA-

MUS. Tisícovku účastníků čekalo nejen setkává-

ní s ostatními, ale i různé hry a soutěže na vodě 

i na souši.  V průběhu pěti ročníků se Navigamus 

stal natolik populární, že ho znají i v zahraničí – zú-

častnili se ho  skauti z  Polska, Ruska, Ukrajiny, Nizo-

zemska a Slovenska.

První oddíl vodních skautů byl v  ČR založen již v  roce 1912. 

V současné době je v Junáku registrováno přes 3 200 vodních 

skautů, čímž jsou jednou z  nejpočetnějších skupin vodních 

skautů v Evropě.

Obrok pro 
mne byla jedna 

velká párty - se starými 
známými pod pódiem 

při koncertech, s novými 
kamarády v katakombách staré 
pevnosti a vlastně se všemi 
účastníky třeba při světovém 
rekordu.

    Tomáš Basák - Čerw, 
vedoucí plzeňského oddílu 

Bílý albatros

Jo, musím uznat,
že loňský Navigamus byl prima. 

Jeli jsme závody - sice jsme 
prohráli, ale byla to zábava. A byly 

skvělé disciplíny. Doufám, že příští 
Navigamus bude taky tak super.

    Kristýna Soběslavská - Kiki, 
členka oddílu vodních skautek

10



Skauting: párty s tisícovkou přátel

1088 skautů tančících světový rekord či tisícovka skautů na vodní nádrži Rozkoš. I takový může být skauting.

Více jak 1400 skautů strávilo na přelomu dubna a května něko-

lik dní v bastionové pevnosti v Josefově na celorepublikovém 

skautském setkání OBROK 09. Podobná setkání se konají jed-

nou za dva roky a účastní se jich skauti starší 15 let. Účast-

níci během akce odvedli mnoho dobrovolné práce pro 

Jaroměř, diskutovali s  odborníky, navazovali kontakty 

v  rámci krajů a  samozřejmě se pořádně bavili – ať už 

při překonávání rekordu v humorném tanci Algorithm 

March, na  koncertech, nebo třeba 

v sauně.

Zhruba o měsíc později se na vodní nádrži Rozkoš 

u  České Skalice uskutečnila podobně velká akce 

– tentokrát celostátní setkání českých vodních 

skautů se zahraniční účastí, zvané NAVIGA-

MUS. Tisícovku účastníků čekalo nejen setkává-

ní s ostatními, ale i různé hry a soutěže na vodě 

i na souši.  V průběhu pěti ročníků se Navigamus 

stal natolik populární, že ho znají i v zahraničí – zú-

častnili se ho  skauti z  Polska, Ruska, Ukrajiny, Nizo-

zemska a Slovenska.

První oddíl vodních skautů byl v  ČR založen již v  roce 1912. 

V současné době je v Junáku registrováno přes 3 200 vodních 

skautů, čímž jsou jednou z  nejpočetnějších skupin vodních 

skautů v Evropě.

Obrok pro 
mne byla jedna 

velká párty - se starými 
známými pod pódiem 

při koncertech, s novými 
kamarády v katakombách staré 
pevnosti a vlastně se všemi 
účastníky třeba při světovém 
rekordu.

    Tomáš Basák - Čerw, 
vedoucí plzeňského oddílu 

Bílý albatros

Jo, musím uznat,
že loňský Navigamus byl prima. 

Jeli jsme závody - sice jsme 
prohráli, ale byla to zábava. A byly 

skvělé disciplíny. Doufám, že příští 
Navigamus bude taky tak super.

    Kristýna Soběslavská - Kiki, 
členka oddílu vodních skautek

10





Skauting: tvoříme lepší svět

Tvoříme lepší svět. Tak zní motto Světové skautské organizace. Hlavním přínosem skautingu pro svět kolem je 
příspěvek k výchově mladých lidí v zodpovědné občany. Kromě toho skauti – malí i velcí – uskutečňují každo-
ročně řadu charitativních akcí. Jak se to dařilo loni?

Spolu s  Člověkem 

v tísni jsme již po-

šesté pořádali 

sbírku Postav-

me školu v  Africe. 

Během šesti ročníků se společnými silami podařilo vybrat 

14 528 176 Kč a otevřít devět škol v jižní Etiopii. Umožnili jsme 

chodit do školy téměř dvěma tisícům dětí. Jinou celore-

publikovou skautskou charitativní akcí je Kapka. Pe-

níze na podporu transplantace kostní dřeně získá-

vají skauti za mytí oken automobilů na čerpacích 

stanicích. Na konto Nadace pro transplantaci kostní 

dřeně odešlo během minulých ročníků 7 018 142 Kč.

K nepřehlédnutí jsme také před Vánocemi. Pro Betlém-

ské světlo, novodobý symbol sváteční lidské sounáleži-

tosti, si lidé mohli přijít na více než 350 míst v ČR – 

na náměstí, do kostelů, nákupních středisek 

či na  nádraží. Mít doma betlémský pla-

mínek a  nenechat ho uhasnout 

po  dlouhé cestě znamená 

stát se součástí nekonečného řetězu 

domovů propojených symbolem 

naděje a  duchovního poselství 

vánočních svátků.

Celostátní projekty doplňují akce regionální a lokální. Některé 

oddíly připravují program pro děti z dětských domovů, jiné se 

pouští do ekologických činností či jsou jinak užiteční pro svůj 

region. Jeden příklad za všechny – skauti z Police nad Metují 

za pomoci GPS a fotoaparátu během jednoho roku zdokumen-

tovali téměř 200 hraničních kamenů Broumovska. Ze získa-

ných výsledků uspořádali výstavu pro širokou veřejnost.

Kamenné mezníky, které mladí skauti 

z 1. oddílu bratra Františka mapovali, 

do dnešní doby tiše vypovídají 
o životě 

našich předků. Věřím, že klukům 

na tuto akci zůstanou hezké 

vzpomínky, a děkuji vedoucím za čas, 

který skautům věnují - o jeho 

smysluplnosti není pochyb!
    Mgr. Ida Seidlmanová

starostka Police nad Metují

Příští rok půjdu na střední. Mám 
štěstí, budu doma nejchytřejší.
       Zemenu (14 let), jedno z 2000 dětí, které 

navštěvuje „naši“ sbírkovou školu v Etiopii

Líbí se mi tradice, které mají smysl, a Betlémské světlo je určitě jedna z nich. Děkuji skautům, že ho přináší.
    Vladimíra Fuxová, referentka logistiky z Prahy

13



Kralupy nad Vltavou hostily koncem října největší seminář 

evropského regionu světové skautské organizace. Celá akce 

Scout Academy byla zaměřena především na  sdílení zkuše-

ností a  hledání nových cest rozvoje skautingu. Semináře se 

zúčastnilo 140 lidí.

Skauting: přátelé po celém světě

45 tisíc lidí je už hodně velká „firma“. Ovšem skautské hnutí není doma jen v České republice – existuje v dal-
ších 215 zemích a teritoriích světa. Celkově je skautů asi tisíckrát víc než u nás – dohromady přes 40 milionů. 
Máme tedy přátele – ale také základny, tábory a velké akce – v každém koutě světa. Mladí i dospělí skauti mají 
během roku řadu příležitostí podívat se do cizích zemí a na jiné kontinenty.

83 skautů a skautek vyrazilo o prázdninách na osm dnů na Is-

land, kde se tentokrát konala Roverway, celoevropské setkání 

pro skauty nad 15 let z celé Evropy. Putovali po různých čás-

tech Islandu, věnovali se outdoorovým a vodní aktivitám, dis-

kuzím, kulturním akcím a workshopům. Všichni se zúčastnili 

mezinárodního karnevalu kultur, na kterém se představovaly 

zúčastněné země. 

Namátkou zmíníme několik dalších akcí, na  které zamířili 

členové Junáka: skupina vedoucích se zúčastnila prestižního 

kurzu Woodbadge v Nizozemsku, jiní pracovali na evropských 

skautských základnách, další pomáhali na táborech v USA, dvě 

skautky vyrazily na národní skautské setkání v Koreji.

Přátelství napříč kulturami, rozšířené obzory a procvičená an-

gličtina jsou jen zlomkem toho, co si člověk přináší z podob-

ných zahraničních akcí. Obohatí se tak o další cenné zkušenos-

ti tolik důležité pro život v 21. století.

Příprava Scout Academy
 v Kralupech byla moc fajn. Všichni 

členové Junáka, s kterými jsem spolupracovala, 

byli milí, pracovití a ochotní. Bez jejich pomoci 

by akce nikdy neproběhla s takovým úspěchem.

      Katrin Kelly, Ředitelka strategické podpory 

a rozvoje evropského regionu WOSM

Roverway 2009 na Islandu pro mě byla příležitost 

poznat nejen Island jako zajímavou a inspirativní 

zemi, ale zprostředkovan
ě díky účastníkům 

z jiných zemí vlastně celou Evropu. Účast 

na některé z mnoha mezinárodních skautských 

akcí bych doporučil každému členu Junáka.

    Ondřej Mlejnek, účastník Roverway

14



Kralupy nad Vltavou hostily koncem října největší seminář 

evropského regionu světové skautské organizace. Celá akce 

Scout Academy byla zaměřena především na  sdílení zkuše-

ností a  hledání nových cest rozvoje skautingu. Semináře se 

zúčastnilo 140 lidí.

Skauting: přátelé po celém světě

45 tisíc lidí je už hodně velká „firma“. Ovšem skautské hnutí není doma jen v České republice – existuje v dal-
ších 215 zemích a teritoriích světa. Celkově je skautů asi tisíckrát víc než u nás – dohromady přes 40 milionů. 
Máme tedy přátele – ale také základny, tábory a velké akce – v každém koutě světa. Mladí i dospělí skauti mají 
během roku řadu příležitostí podívat se do cizích zemí a na jiné kontinenty.

83 skautů a skautek vyrazilo o prázdninách na osm dnů na Is-

land, kde se tentokrát konala Roverway, celoevropské setkání 

pro skauty nad 15 let z celé Evropy. Putovali po různých čás-

tech Islandu, věnovali se outdoorovým a vodní aktivitám, dis-

kuzím, kulturním akcím a workshopům. Všichni se zúčastnili 

mezinárodního karnevalu kultur, na kterém se představovaly 

zúčastněné země. 

Namátkou zmíníme několik dalších akcí, na  které zamířili 

členové Junáka: skupina vedoucích se zúčastnila prestižního 

kurzu Woodbadge v Nizozemsku, jiní pracovali na evropských 

skautských základnách, další pomáhali na táborech v USA, dvě 

skautky vyrazily na národní skautské setkání v Koreji.

Přátelství napříč kulturami, rozšířené obzory a procvičená an-

gličtina jsou jen zlomkem toho, co si člověk přináší z podob-

ných zahraničních akcí. Obohatí se tak o další cenné zkušenos-

ti tolik důležité pro život v 21. století.

Příprava Scout Academy
 v Kralupech byla moc fajn. Všichni 

členové Junáka, s kterými jsem spolupracovala, 

byli milí, pracovití a ochotní. Bez jejich pomoci 

by akce nikdy neproběhla s takovým úspěchem.

      Katrin Kelly, Ředitelka strategické podpory 

a rozvoje evropského regionu WOSM

Roverway 2009 na Islandu pro mě byla příležitost 

poznat nejen Island jako zajímavou a inspirativní 

zemi, ale zprostředkovan
ě díky účastníkům 

z jiných zemí vlastně celou Evropu. Účast 

na některé z mnoha mezinárodních skautských 

akcí bych doporučil každému členu Junáka.

    Ondřej Mlejnek, účastník Roverway

14





Vzdělání
 je jedna

 z nejce
nnějších

 věcí, kt
erou Junák 

svým dospělý
m členům nabízí. 

Skautské ku
rzy jsou

 

skutečně kv
alitní a 

rozhodn
ě nezapa

dnou v porov
nání 

s firemními školen
ími.

    Ing. Pavel Konečný, člen Junáka 

a konzultant společnosti Accenture

Skauting: aby děti byly v dobrých rukou

Propracovaný vzdělávací systém, povinnost absolvovat zdravotnický kurz, spolupráce s ostatními vedoucími 
v rámci středisek, funkce výchovných zpravodajů organizačních jednotek – to všechno má jediný cíl. Zabezpe-
čit kvalitní vedení skautských oddílů.

Vedení oddílu je svěřeno do  rukou dospělým vůdcům. 

Aby mohli děti vést, musí postupně složit dvě zkouš-

ky – čekatelskou a  vůdcovskou. Právě koncepce vůdcovské 

zkoušky se loni výrazně inovovala. Ubylo odborných znalostí 

a  témat, soubor 227 kompetencí se nyní zaměřuje především 

na psychologii, metodiku, komunikaci a vedení. Stále je nutné 

též lékařské doporučení a  absolvování zdravotnického kurzu. 

Splněním skautské vůdcovské zkoušky uchazeč zároveň absol-

vuje dva akreditované kurzy Ministerstva školství, mládeže a tě-

lovýchovy.

Vůdcovské a další kurzy organizují instruktoři, kteří jsou teo-

reticky i prakticky školeni na speciálních instruktorských kur-

zech. Zejména na nich si účastníci osvojují dovednosti, které 

jsou jednoduše přenositelné mimo skauting. Prezentační do-

vednosti, efektivní vedení porad či například schopnost pro-

jektového řízení mohou dobře využít i na trhu práce.

V  nabídce skautského vzdělávání je toho však o  mnoho víc, 

včetně kurzů specializovaných na  stavbu lanových překážek, 

záchranářství či environmentální výchovu.

Za 20 let splnilo vůdcovskou 

zkoušku 8286 vedoucích

       Nová vůdcovská zkouška stojí na myšlence, že je pěkné znát desítky kytiček nebo umět hrát hudbu podle not, ale že důležitější je rozumět dětem, umět připravit hru nebo jiný program,  používat skautskou výchovnou metodu, umět komunikovat atd.
    Mgr. Vít Růžička, duchovní otec nové vůdcovské zkoušky a středoškolský pedagog

17



Skauting: tisíce lidí, jedna vize

Nejvyšším orgánem Junáka je Valný sněm, který se schází jednou za tři roky. Je to taková valná hromada, 
na které místo akcionářů sedí delegáti zvolení organizačními jednotkami. Ptají se, jak fungovala organizace 
a její vedení v minulém období, rozhodují o zásadních plánech do budoucna a volí jednu z komor Náčelnictva. 
Mají pravomoc měnit „ústavu“ – Stanovy Junáka.

Náčelnictvo Junáka
Zdeněk Prančl – náčelník ChK 

Michala K. Rocmanová, ak. mal. – náčelní DK

Jaroslav Pulkrábek – místonáčelník ChK

Bc. Markéta Řezáčová – místonáčelní DK

Ing. Petr Kachlík – člen NJ

Ing. Marek Baláš – člen NJ

Mgr. Bedřich Horný – člen NJ

Bc. Michal Tarant – člen NJ

Ing. Pavel Konečný – člen NJ

Mgr. Karla Hackelová – členka NJ

Mgr. Adéla Michková – členka NJ

Jana Jirásková – členka NJ

Markéta Voříšková Havlová – členka NJ

Vladimír Köhler – náčelník KD

Hana Kaprálková – místonáčelní KD

Mgr. Vladimír Cvrček – hlavní kapitán 

            vodních skautů

Zástupci krajů v Náčelnictvu Junáka

David Yilma – Pražský kraj A. B. S. 

Jaroslav Šejnoha – Středočeský kraj

Ing. Zdeněk Urban – Jihočeský kraj

Milan Liška – Plzeňský kraj – do září 2009

Ing. Vladimíra Čapková–Pugnerová – Plzeňský kraj – od září 2009

Zdeněk Sedlák – Karlovarský kraj

MUDr. Iva Urbánková – Ústecký kraj 

Mgr. Jaroslav Šlehofer – Moravskoslezský kraj

Mgr. Jan Berki – Liberecký kraj – do listopadu 2009

Bc. Kryštof Pilnáček – Liberecký kraj – od listopadu 2009

Mgr. Martin Sovák – Královéhradecký kraj

Petr Beránek – Kraj Vysočina – do listopadu 2009

Zdeněk Matějka – Kraj Vysočina – od listopadu 2009

Mgr. Pavel Blažík – Jihomoravský kraj T. G. M. 

Mgr. Tomáš Vítek – Pardubický kraj

Karel Berka – Olomoucký kraj

Bc. Aleš Jaroš – Zlínský kraj

Náčelnictvo je něco jako dvoukomorový parlament. Jednu komoru tvoří lidé zvolení Valným sněmem, druhou zástupci krajů. 

Mají legislativní pravomoc a také pravomoc jmenovat starostu.

18



Skauting: tisíce lidí, jedna vize

Nejvyšším orgánem Junáka je Valný sněm, který se schází jednou za tři roky. Je to taková valná hromada, 
na které místo akcionářů sedí delegáti zvolení organizačními jednotkami. Ptají se, jak fungovala organizace 
a její vedení v minulém období, rozhodují o zásadních plánech do budoucna a volí jednu z komor Náčelnictva. 
Mají pravomoc měnit „ústavu“ – Stanovy Junáka.

Náčelnictvo Junáka
Zdeněk Prančl – náčelník ChK 

Michala K. Rocmanová, ak. mal. – náčelní DK

Jaroslav Pulkrábek – místonáčelník ChK

Bc. Markéta Řezáčová – místonáčelní DK

Ing. Petr Kachlík – člen NJ

Ing. Marek Baláš – člen NJ

Mgr. Bedřich Horný – člen NJ

Bc. Michal Tarant – člen NJ

Ing. Pavel Konečný – člen NJ

Mgr. Karla Hackelová – členka NJ

Mgr. Adéla Michková – členka NJ

Jana Jirásková – členka NJ

Markéta Voříšková Havlová – členka NJ

Vladimír Köhler – náčelník KD

Hana Kaprálková – místonáčelní KD

Mgr. Vladimír Cvrček – hlavní kapitán 

            vodních skautů

Zástupci krajů v Náčelnictvu Junáka

David Yilma – Pražský kraj A. B. S. 

Jaroslav Šejnoha – Středočeský kraj

Ing. Zdeněk Urban – Jihočeský kraj

Milan Liška – Plzeňský kraj – do září 2009

Ing. Vladimíra Čapková–Pugnerová – Plzeňský kraj – od září 2009

Zdeněk Sedlák – Karlovarský kraj

MUDr. Iva Urbánková – Ústecký kraj 

Mgr. Jaroslav Šlehofer – Moravskoslezský kraj

Mgr. Jan Berki – Liberecký kraj – do listopadu 2009

Bc. Kryštof Pilnáček – Liberecký kraj – od listopadu 2009

Mgr. Martin Sovák – Královéhradecký kraj

Petr Beránek – Kraj Vysočina – do listopadu 2009

Zdeněk Matějka – Kraj Vysočina – od listopadu 2009

Mgr. Pavel Blažík – Jihomoravský kraj T. G. M. 

Mgr. Tomáš Vítek – Pardubický kraj

Karel Berka – Olomoucký kraj

Bc. Aleš Jaroš – Zlínský kraj

Náčelnictvo je něco jako dvoukomorový parlament. Jednu komoru tvoří lidé zvolení Valným sněmem, druhou zástupci krajů. 

Mají legislativní pravomoc a také pravomoc jmenovat starostu.

18

Zvyšu
jící 

se z
ájem

 o č
inno

st v
 naš

ich 

oddí
lech

 se 
proj

evuj
e ná

růst
em čle

nů J
unák

a. 

Bud
e mne t

ěšit
, jes

tliže
 bud

e po
krač

ovat
 

i v r
oce 

2010
.     Zdeněk Prančl,

náčelník chlapeckého kmene

VRJ je tým „ministrů“ skautské organizace. V jejich rukou 

je výkonná moc. Jeden ministr má na starost peníze, další 

výchovu a jiný třeba vzdělávání vedoucích. Kolem sebe mají tým 

dobrovolných spolupracovníků. Nad směrem, kterým se snaží or-

ganizaci postrkovat, bdí Náčelnictvo.

Výkonná rada Junáka
Ing. Josef Výprachtický – starosta

JUDr. Jiří Navrátil – první místostarosta

Bořek Slunéčko – druhý místostarosta

Mgr. Veronika Horová – zahraniční zpravodajka (WAGGGS)

Mgr. Petr Vaněk – zahraniční zpravodaj (WOSM)

Mgr. Vít Růžička – zpravodaj pro vzdělávání – do listopadu 2009

Barbora Tichavová, DiS. – zpravodajka pro vzdělávání 

              – od prosince 2009

Roman Šantora – zpravodaj pro komunikaci – do května 2009

Mgr. Věra Ondřichová – zpravodajka pro komunikaci 

           – od prosince 2009

Ing. Ondřej Polák – organizační zpravodaj – do září 2009

Ing. Ladislav Pelcl – organizační zpravodaj – od září 2009

Ing. Ondřej Kupka – zpravodaj pro program

Ústřední revizní komise dohlíží na veškeré hospodaření 

Junáka. Kontroluje, jestli je účetnictví Junáka v souladu 

se zákony i předpisy Junáka. Dbá na účelné a hospodárné vyna-

kládání dotací i dalších prostředků tak, aby pomáhaly Junáku 

plnit jeho poslání.

Ústřední revizní komise Junáka
Mgr. Zuzana Ronková – předsedkyně

Ing. Jiří Vocásek – místopředseda

Ing. Kristýna Lišková – členka – do srpna 2009

Ing. Jaroslav Polách – člen

Lenka Löffelmannová – členka

19



Rozhodčí a smírčí rada Junáka je interním jakýmsi sou-

dem organizace. Řeší případné spory mezi členy nebo jed-

notkami Junáka a dbá na to, aby orgány Junáka ve svých rozhod-

nutích postupovaly v souladu s právním řádem ČR a Stanovami 

Junáka.

Rozhodčí a smírčí rada Junáka

Mgr. Petr Mikeš – předseda

RNDr. Tomáš Řehák – místopředseda

Ing. Jan Stejskal, Ph.D. – člen

Mgr. Adam Borgula – člen

Mgr. Petr Pavlok – člen 

Kancelář ústředí Junáka je tým pracovníků, jejichž úko-

lem je profesionálně zabezpečit činnosti nezbytné pro 

chod celé organizace a  poskytovat servis ústředním orgánům 

Junáka.

Zaměstnanci Kanceláře ústředí Junáka

Ing. Josef Výprachtický 

Bořek Slunéčko

Mgr. Lenka Vyčichlová

Petra Popelková

Roman Šantora

Mgr. Věra Ondřichová

Barbora Tichavová

Zuzana Elbertová

Mgr. Petr Macek

Jana Hořáková, Dis.

Jan Mesl

Bc. Magdaléna Žárská

Téměř stoletá historie a dvacet let činnosti obnoveného Junáka dokazuje, že skauting je hnutím pro budoucnost. Přeji mu skvělé vedoucí a mnoho hravých a zvídavých skautů a skautek.
         Michala K. Rocmanová, náčelní dívčího kmene

20

Mgr. František Šereda

Mariana Ermlová

Lenka Šablová

Jan Podzimek

Klára Kubeczková, DiS.

Bc. Daniel Šobáň

Bc. Marie Klímová 

Jiří Novák

Bc. Miloš Říha

Ing. Ondřej Polák

Ing. Ladislav Pelcl



Rozhodčí a smírčí rada Junáka je interním jakýmsi sou-

dem organizace. Řeší případné spory mezi členy nebo jed-

notkami Junáka a dbá na to, aby orgány Junáka ve svých rozhod-

nutích postupovaly v souladu s právním řádem ČR a Stanovami 

Junáka.

Rozhodčí a smírčí rada Junáka

Mgr. Petr Mikeš – předseda

RNDr. Tomáš Řehák – místopředseda

Ing. Jan Stejskal, Ph.D. – člen

Mgr. Adam Borgula – člen

Mgr. Petr Pavlok – člen 

Kancelář ústředí Junáka je tým pracovníků, jejichž úko-

lem je profesionálně zabezpečit činnosti nezbytné pro 

chod celé organizace a  poskytovat servis ústředním orgánům 

Junáka.

Zaměstnanci Kanceláře ústředí Junáka

Ing. Josef Výprachtický 

Bořek Slunéčko

Mgr. Lenka Vyčichlová

Petra Popelková

Roman Šantora

Mgr. Věra Ondřichová

Barbora Tichavová

Zuzana Elbertová

Mgr. Petr Macek

Jana Hořáková, Dis.

Jan Mesl

Bc. Magdaléna Žárská

Téměř stoletá historie a dvacet let činnosti obnoveného Junáka dokazuje, že skauting je hnutím pro budoucnost. Přeji mu skvělé vedoucí a mnoho hravých a zvídavých skautů a skautek.
         Michala K. Rocmanová, náčelní dívčího kmene

20

Mgr. František Šereda

Mariana Ermlová

Lenka Šablová

Jan Podzimek

Klára Kubeczková, DiS.

Bc. Daniel Šobáň

Bc. Marie Klímová 

Jiří Novák

Bc. Miloš Říha

Ing. Ondřej Polák

Ing. Ladislav Pelcl



Finance Díky dotacím MŠMT nemusíme shánět prostředky 

na základní zajištění činnosti a můžeme se věnovat 

těm, pro které jsme tady - dětem a mládeži.
    Ivan Fabík, 

předseda skautského Moravskoslezského kraje

Rozvaha (v tis. Kč)

k 31. 12. k 31. 12. k 31. 12.

aktiva 2007 2008 2009

nehmotný majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . .0 . . . . . . . . . . .0 . . . . . . . .195

hmotný majetek . . . . . . . . . . . . . . 49 753 . . . . . 48 988 . . . . .50 587

majetkové podíly  . . . . . . . . . . . . . . . . 100 . . . . . . . . 100 . . . . . . . .100

dlouhodobé půjčky  . . . . . . . . . . . . .2 320 . . . . . . 3 550 . . . . .10 812

zásoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 . . . . . . . . 167 . . . . . . . .142

hotovost a ceniny . . . . . . . . . . . . . . . . 216 . . . . . . . . 300 . . . . . . . .234

běžné účty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 225 . . . . . . .8 133 . . . . . . 2 191

krátkodobý finanční majetek . . . .3 749 . . . . . . 2 836 . . . . . . 3 648

pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 401 . . . . . . 4 389 . . . . . . 3 581

ostatní aktiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 . . . . . . . . 337 . . . . . . . .449

68 396 68 799 71 939

pasiva

základní jmění . . . . . . . . . . . . . . . . 62 907 . . . . . 63 049 . . . . .65 387

fondy organizace . . . . . . . . . . . . . . . .3 563 . . . . . . 4 003 . . . . . . 4 144

oceňovací rozdíly z přecenění 

majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149 . . . . . . . . 236 . . . . . . . .348

zisk běžného roku . . . . . . . . . . . . . . . . 980 . . . . . . . . 638 . . . . . . 1 397

závazky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420 . . . . . . . . 544 . . . . . . . .536

ostatní pasiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 377 . . . . . . . . 328 . . . . . . . .127

68 396 68 799 71 939

Poznámka: Dlouhodobé půjčky jsou poskytnuty organizačním 

jednotkám Junáka v souvislosti s uskutečněním projektů finan-

covaných ze strukturálních fondů Evropské unie. Část z nich tvo-

ří půjčka vlastní obchodní společnosti JUN, s. r. o.

22

Výrok auditora

Řádná účetní závěrka sdružení Junák – svaz skautů 

a skautek ČR sestavená k rozvahovému dni 31.12.2009 na-

vazuje na účetnictví, které bylo vedeno v souladu s plat-

nými závaznými předpisy pro nevýdělečné organizace, 

zejména zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 

platném pro rok 2009, Vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou 

se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jed-

notky, u kterých hlavním předmětem činnosti není pod-

nikání, pokud účtují v  soustavě podvojného účetnictví, 

ve  znění pozdějších předpisů a  Českými účetními stan-

dardy pro účetní jednotky, u kterých hlavní činností není 

podnikání č. 401 až 413.

Při provádění prověrky jsem postupoval tak, abych zís-

kal přiměřenou jistotu, že účetní závěrka neobsahuje 

významné nesprávnosti a  uplatněné postupy účtování 

nemají za následek zkreslení věrného a poctivého obrazu 

předmětu účetnictví a z toho důvodu zpracovaná účetní 

závěrka, podle mého názoru podává ve  všech význam-

ných ohledech věrný a poctivý obraz aktiv, závazků, jmě-

ní a  finanční situace občanského sdružení Junák – svaz 

skautů a skautek ČR k 31.12.2009 a proto je výrok.

bez výhrad
V Praze dne 10.04.2010

ing. Jan Zeman, auditor
osvědčení č. 1765 o zápisu, 
do Seznamu auditorů KA ČR



Finance Díky dotacím MŠMT nemusíme shánět prostředky 

na základní zajištění činnosti a můžeme se věnovat 

těm, pro které jsme tady - dětem a mládeži.
    Ivan Fabík, 

předseda skautského Moravskoslezského kraje

Rozvaha (v tis. Kč)

k 31. 12. k 31. 12. k 31. 12.

aktiva 2007 2008 2009

nehmotný majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . .0 . . . . . . . . . . .0 . . . . . . . .195

hmotný majetek . . . . . . . . . . . . . . 49 753 . . . . . 48 988 . . . . .50 587

majetkové podíly  . . . . . . . . . . . . . . . . 100 . . . . . . . . 100 . . . . . . . .100

dlouhodobé půjčky  . . . . . . . . . . . . .2 320 . . . . . . 3 550 . . . . .10 812

zásoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 . . . . . . . . 167 . . . . . . . .142

hotovost a ceniny . . . . . . . . . . . . . . . . 216 . . . . . . . . 300 . . . . . . . .234

běžné účty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 225 . . . . . . .8 133 . . . . . . 2 191

krátkodobý finanční majetek . . . .3 749 . . . . . . 2 836 . . . . . . 3 648

pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 401 . . . . . . 4 389 . . . . . . 3 581

ostatní aktiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 . . . . . . . . 337 . . . . . . . .449

68 396 68 799 71 939

pasiva

základní jmění . . . . . . . . . . . . . . . . 62 907 . . . . . 63 049 . . . . .65 387

fondy organizace . . . . . . . . . . . . . . . .3 563 . . . . . . 4 003 . . . . . . 4 144

oceňovací rozdíly z přecenění 

majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149 . . . . . . . . 236 . . . . . . . .348

zisk běžného roku . . . . . . . . . . . . . . . . 980 . . . . . . . . 638 . . . . . . 1 397

závazky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420 . . . . . . . . 544 . . . . . . . .536

ostatní pasiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 377 . . . . . . . . 328 . . . . . . . .127

68 396 68 799 71 939

Poznámka: Dlouhodobé půjčky jsou poskytnuty organizačním 

jednotkám Junáka v souvislosti s uskutečněním projektů finan-

covaných ze strukturálních fondů Evropské unie. Část z nich tvo-

ří půjčka vlastní obchodní společnosti JUN, s. r. o.

22

Výrok auditora

Řádná účetní závěrka sdružení Junák – svaz skautů 

a skautek ČR sestavená k rozvahovému dni 31.12.2009 na-

vazuje na účetnictví, které bylo vedeno v souladu s plat-

nými závaznými předpisy pro nevýdělečné organizace, 

zejména zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 

platném pro rok 2009, Vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou 

se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jed-

notky, u kterých hlavním předmětem činnosti není pod-

nikání, pokud účtují v  soustavě podvojného účetnictví, 

ve  znění pozdějších předpisů a  Českými účetními stan-

dardy pro účetní jednotky, u kterých hlavní činností není 

podnikání č. 401 až 413.

Při provádění prověrky jsem postupoval tak, abych zís-

kal přiměřenou jistotu, že účetní závěrka neobsahuje 

významné nesprávnosti a  uplatněné postupy účtování 

nemají za následek zkreslení věrného a poctivého obrazu 

předmětu účetnictví a z toho důvodu zpracovaná účetní 

závěrka, podle mého názoru podává ve  všech význam-

ných ohledech věrný a poctivý obraz aktiv, závazků, jmě-

ní a  finanční situace občanského sdružení Junák – svaz 

skautů a skautek ČR k 31.12.2009 a proto je výrok.

bez výhrad
V Praze dne 10.04.2010

ing. Jan Zeman, auditor
osvědčení č. 1765 o zápisu, 
do Seznamu auditorů KA ČR

Vedoucí strávili na nejrůznějších vzdělávacích 

kurzech přes 22 tisíc "osobod
nů"

MŠMT - náš největší donátor. Děkujeme!

Každý dostává s
vůj časopis

Staráme se o svěřené nemovitosti

Výkaz zisků a ztrát (v tis. Kč)

výnosy rok 2007 rok 2008 rok 2009

členské příspěvky . . . . . . . . . . . . . . . . 6 547 . . . . . 6 766 . . . . . 7 436

tržby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 . . . . . . . . 85 . . . . . . .106

dary a granty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 924 . . . . . . . 640 . . . . . . .437

úroky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .132 . . . . . . . 229 . . . . . . . . 25

ostatní výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .137 . . . . . . . 273 . . . . . . .144

výnosy akcí a projektů 

pod ústředím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 433 . . . . . .1 539 . . . . . 2 015

dotace ze státního rozpočtu . . . . . 39 921 . . . . 36 435 . . . .38 425

celkem výnosy 57 168 45 968 48 588

náklady

provoz kanceláře, orgánů 

a činovníků ústředí . . . . . . . . . . . . . . 9 886 . . . . 10 366 . . . . . 9 295

akce a projekty pod ústředím. . . . 10 892 . . . . . 2 460 . . . . . 2 978

zahraniční členské příspěvky . . . . . . .941 . . . . . . . 847 . . . . . . .903

poskytnuté příspěvky . . . . . . . . . . . . . . 231 . . . . . . . 263 . . . . . . .130

příspěvky na skautské časopisy . . . 2 163 . . . . . .2 163 . . . . . 3 313

příspěvky na vydání 

skautských publikací . . . . . . . . . . . . . . . . 70 . . . . . . . 170 . . . . . . . . 62

dotace pro nižší 

organizační jednotky . . . . . . . . . . . .32 004 . . . . 29 060 . . . .30 511

náklady celkem 56 187 45 329 47 191

zisk běžného roku 980 638 1 397

Náklady na provoz kanceláře, orgánů 
a činovníků ústředí (tis. Kč)

rok 2007 rok 2008 rok 2009

materiál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153 . . . . . . . 203 . . . . . . .153

vybavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .254 . . . . . . . 270 . . . . . . .263

opravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 . . . . . . . . 27 . . . . . . . . 27

cestovné tuzemské  . . . . . . . . . . . . . . . .250 . . . . . . . 289 . . . . . . .268

cestovné zahraniční  . . . . . . . . . . . . . . .405 . . . . . . . 284 . . . . . . .241

telefonní poplatky, poštovné . . . . . . . 255 . . . . . . . 288 . . . . . . .208

služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 414 . . . . . 3 064 . . . . . 2 960

nájmy a související služby . . . . . . . . . . 746 . . . . . . . 885 . . . . . . .943

propagace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .183 . . . . . . . 249 . . . . . . .230

mzdy a pojištění  . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 537 . . . . . 4 162 . . . . . 3 780

reprezentace, občerstvení . . . . . . . . . . . 20 . . . . . . . . 30 . . . . . . . . 37

odpisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61 . . . . . . . . 39 . . . . . . .102

prodané zboží  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 . . . . . . . . 26 . . . . . . . . 25

tvorba účelových fondů . . . . . . . . . . . .440 . . . . . . . 440 . . . . . . . . . 0

ostatní náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .103 . . . . . . . 110 . . . . . . . . 60

celkem 9 886 10 366 9 295

Projekty podpořené z dotací státního rozpočtu (v tis. Kč)

titul náklady projektu dotace

provozní náklady kanceláře, orgánů 

a činovníků ústředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 870 . . . . .7 202

náklady na činnost nižších jednotek  . . . . . . . . 84 092 . . . 16 941

opravy kluboven a základen . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 242 . . . . .5 120

celostátní akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 798 . . . . . . 468

projekty zaměřené 

na neorganizovanou mládež  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 707 . . . . . . 400

vzdělávání vedoucích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 058 . . . . . 2 553

mezinárodní aktivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 683 . . . . . . 811

investiční projekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 700 . . . . .4 635

projekt Evropa očima mladých  . . . . . . . . . . . . . . . . 533 . . . . . . 295

celkem dotace ze státního rozpočtu 117 682 38 425

Použití dotací
 zvláštní aktivity pro děti a zahraniční spolupráce
 opravy a údržba kluboven a základen
 projekty a aktivity ústředí
 činnost nižších jednotek
 vzdělávání vedoucích
 investiční projekty

4%
13%

19%
45%

7%
12%

23





Díky za podporu

Děkujeme všem, kteří nám poskytli v minulém roce pomocnou ruku. Peněžní podpora, pochopení či rada nám 
pomáhají pracovat lépe ve prospěch dětí a mladých lidí.

Skautskou výchovu velmi podporuji a důvěřuji jí - zásady a způsob práce spojený s výchovou člověka v úrovni jeho vlastností (čestnost, pravdomluvnost, odvaha a další) dohromady s dovednostmi manuálními jsou přece nádherným spojením. Důvěřuji i mnohým lidem, kteří jsou tělem i duší skauti. Velmi si jich vážím a lidsky říkám: mám je ráda...             Ing. Eva Bartoňová, 1. náměstkyně Ministryně školství, mládeže a tělovýchovy

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Partnerships for Development and Growth Fund

(World Organization of the Scout Movement)

Česká rada dětí a mládeže

Symbio Digital, s.r.o.

Továrna.cz, s.r.o.

Český rozhlas

České dráhy, a.s.

Dopravní podnik Hl. m. Prahy

Město Jaroměř (v čele se starostou Ing. Jiřím Klepsou)

Ochránci památek pevnosti Josefov - Ravelin No XIV 

(především panu Milanu Libichovi)

Královehradecký kraj

Armáda České republiky 

Městské muzeum v Jaroměři

Město Nové Město na Moravě

Střední odborná škola Nové Město na Moravě

Lesy ČR, s.p.

Rotary International

Ing. Jiří Buček, Zdeněk Kubálek, Marcela Svobodová, MUDr. Vladimír Koblovský, 

Karel Hovorka, Vladimír Král, Radek Matoušek, Igor Koubek a mnozí další.

Spolupráce Junáka a České rady 
dětí a mládeže je jednou ze základních 
jistot mého předsedování. Bez silných 

partnerů, kteří dokáží přiložit ruku k dílu, tedy poskytnout dobrovolníky do pracovních skupin 
i představenstva, a necouvnout, když je zrovna 
hodně práce, si to nedovedu vůbec představit.

    Aleš Sedláček, 
předseda České rady dětí a mládeže

25



Summary in English

Junák - Association of Scouts and Guides of the Czech Republic is, with its more than 45,000 members, the lar-
gest civic association for children and youth in the Czech Republic. At the same time it is a member of the World 
Organisation of the Scout Movement (WOSM) and World Association of Girl Guides and Girl Scouts (WAGGGS). 
It operates in accordance with their missions, principles and methods. It is also a member of the organisation of 
adult Scouts and Guides called the International Scout and Guide Fellowship (ISGF). It is one of the founders of the 
Czech Council of Children and Youth (CRDM). The Czech Scout movement was founded in 1911.

The mission of Junák is to encourage the development of children’s and young people’s personalities, their spiritual, moral, in-

tellectual, social and physical skills, so that they are prepared for their whole life to be responsible towards themselves, to others, 

their country, nature and the whole human society in harmony with the principles established by the founders of the Scout mo-

vement.

In 2005 it was decided to update the programme in Junák and last year the major methodical instrument, the new Scout progres-

sive scheme record books, enjoyed their first year in units and it has been a big success among children.

First run of an innovated national Scout competition was held. The so called “Svojsik’s race” tests children’s abilities to communi-

cate in a team, look for information or solve problems and crisis situations. Also, the Scout magazines were updated and are now 

one of the benefits of the membership in Junak.

The older youth age section members organized a big meeting called ObRok, bringing together 1400 participants. Sea Scouts 

gathered for a similarly large national meeting called Navigamus. A traditional annual weekend seminar in Prague in December 

also took place, this year with the theme “Freedom and Responsibility”. Moreover, Junák hosted The Scout Academy, the largest 

seminar of the European Scout Region.

As a widely trusted organization, Junák is involved in many charity activities and projects, such as “Let’s Build a School in Africa” 

which is organized together with People In Need. Since 2004 more than 14.5 million CZK have been collected and nine schools for 

almost 2000 children have already been built in Ethiopia. The modern symbol of human solidarity, the Bethlehem Peace Light, is 

traditionally distributed by members of Junák around the country before Christmas.

26



Summary in English

Junák - Association of Scouts and Guides of the Czech Republic is, with its more than 45,000 members, the lar-
gest civic association for children and youth in the Czech Republic. At the same time it is a member of the World 
Organisation of the Scout Movement (WOSM) and World Association of Girl Guides and Girl Scouts (WAGGGS). 
It operates in accordance with their missions, principles and methods. It is also a member of the organisation of 
adult Scouts and Guides called the International Scout and Guide Fellowship (ISGF). It is one of the founders of the 
Czech Council of Children and Youth (CRDM). The Czech Scout movement was founded in 1911.

The mission of Junák is to encourage the development of children’s and young people’s personalities, their spiritual, moral, in-

tellectual, social and physical skills, so that they are prepared for their whole life to be responsible towards themselves, to others, 

their country, nature and the whole human society in harmony with the principles established by the founders of the Scout mo-

vement.

In 2005 it was decided to update the programme in Junák and last year the major methodical instrument, the new Scout progres-

sive scheme record books, enjoyed their first year in units and it has been a big success among children.

First run of an innovated national Scout competition was held. The so called “Svojsik’s race” tests children’s abilities to communi-

cate in a team, look for information or solve problems and crisis situations. Also, the Scout magazines were updated and are now 

one of the benefits of the membership in Junak.

The older youth age section members organized a big meeting called ObRok, bringing together 1400 participants. Sea Scouts 

gathered for a similarly large national meeting called Navigamus. A traditional annual weekend seminar in Prague in December 

also took place, this year with the theme “Freedom and Responsibility”. Moreover, Junák hosted The Scout Academy, the largest 

seminar of the European Scout Region.

As a widely trusted organization, Junák is involved in many charity activities and projects, such as “Let’s Build a School in Africa” 

which is organized together with People In Need. Since 2004 more than 14.5 million CZK have been collected and nine schools for 

almost 2000 children have already been built in Ethiopia. The modern symbol of human solidarity, the Bethlehem Peace Light, is 

traditionally distributed by members of Junák around the country before Christmas.

26

Vydal

Junák - svaz skautů a skautek ČR 

Junák - Association of Scouts and Guides of the Czech Republic

Senovážné nám. 24, 116 47 Praha 1

Tel.: +420 234 621 284, Fax +420 234 621 533

e-mail: skaut@junak.cz, www.skaut.cz

jako svou 151. publikaci

Koncept a produkce: Junák - TDC, Věra Ondřichová, Ondřej Kubera

Grafická úprava a DTP: Lukáš Cupal - www.azus.cz

Vytiskla tiskárna AZUS Březová, s.r.o. v nákladu 2000 ks

Fotografie:  Tomáš Basák, Jan Bičovský, Jan Hrnčíř, Anna Koutská, 

Aleš Plevka, Petr Puna, Martin Štěrba, Pavel Trojánek.

ISBN: 978-80-86825-46-5

Výroční zpráva schválena Výkonnou radou Junáka 14. 4. 2010.

27



©©© 202001010101


